PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Estado do Paraná

Câmara Municipal de Londrina GAB:670

Destinatário:

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais requer:

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E MEIO AMBIENTE (Presidente: Vereador Eduardo
Tominaga, Vice-Presidente: Vereadora Prof.ª Sonia Gimenez e Membro: Vereador Mestre Madureira)
da Câmara Municipal de Londrina, diante do Ofício nº 15/2.024 da Associação de Moradores do Vale
dos Tucanos, em anexo, protocolizado neste Legislativo sob o nº 1.838/2.024-CML (Sistema de
Tramitação Interna de Processos nº 163.441), requer, ao Senhor Prefeito do Município de Londrina, as
seguintes informações:

a) Existe estudo técnico referente ao traçado viário que ligará a Rua dos Funcionários à Rua
Finlândia e a Rua Maestro Andrea Nuzzi à Rua João Weffort, com o objetivo de informar a população
sobre possíveis desapropriações (totais ou parciais) de imóveis e supressão de área verde? Se sim,
encaminhar cópia.

b) Existe estudo técnico sobre o impacto de Trânsito (RIT) decorrente de instalação futura do
empreendimento em construção na Rua Orlando Maimone, pela Imobiliária Raul Fulgêncio? Se sim,
encaminhar cópia.

c) Existe Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV) para obra acima citada, conforme exigido
pela legislação municipal, artigo 117 da Lei nº 13.339/2.022? Se sim, encaminhar cópia.

d) Existe atualização do estudo técnico sobre o impacto integrado das obras e transposição
viária sobre o Fundo de Vale do Córrego Tucanos, considerando que as vias dos bairros circunvizinhos
são, em sua maioria, de pequeno porte, atendendo predominantemente ao trânsito local e
frequentemente interrompidas por empreendimentos autorizados pela Prefeitura de Londrina, já
consolidados no uso e ocupação do solo? Se sim, encaminhar cópia.

Sala das Sessões,

Eduardo TominagaCoautoria:

29 de Outubro de 2024

Prefeito do Município

1º Signatário/Vereador

PI0571/2024

pag. 1

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
:

ht
tp

s:
//w

w
w

1.
cm

l.p
r.

go
v.

br
/c

m
l/s

ite
/ti

pa
ut

en
tic

o.
xh

tm
l,

in
fo

rm
an

do
 n

úm
er

o
do

 p
ro

ce
ss

o=
16

43
02

 e
 o

 n
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

=
23

31
08

Processo 164302, Documento 233108. Assinaturas:
-Eduardo Tominaga,Vereador	  em 29-10-2024 às 19:06:05 (Autor)
-Sonia Maria Nobre Gimenez,Vereadora	  em 29-10-2024 às 19:07:43 (Autor)
-Fernando Madureira da Silva,Vereador	  em 30-10-2024 às 14:27:10 (Autor)